
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.007/17 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2.017 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.426/12 de 05/09/12, que instituiu o Conselho Municipal 
de Habitação e Política Urbana e o Fundo Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano do 
Município de Bastos; 

    
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Nomear o CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E POLÍTICA URBANA nos termos do Artigo 
1º da Lei Municipal nº 2.426/12 de 05/09/12, com mandato de 2 (dois) anos, e que será integrado pelos 
representantes dos seguintes setores: 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DO PREFEITO 
 
= Titular  = Fumio Moniwa 
= Suplente  = Jamila Corrêa Sabino 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE  
E ABASTECIMENTO 
 
= Titular  = Carlos Henrique Chermont Ponce Fontana 
= Suplente  = Júlio David dos Santos 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
= Titular  = Kleyton Eduardo Rodrigues Saito 
= Suplente  = Rafael Teixeira Sebastiani 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
 
= Titular  = Daniel Messias dos Santos 
= Suplente  = Adilson Batista Figueiredo 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 
 
= Titular  = Silmara Noronha de Oliveira 
= Suplente  = Vanessa dos Santos Melo 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 
 
= Titular  = Antonio Fernandes dos Santos 
= Suplente  = Luzia de Fátima Manganelli 
 
REPRESENTANTES DOS EMPRESÁRIOS DO SETOR IMOBILIÁRIO 
 
= Titular  = Laerte Naohiro Shida 
= Suplente  = Fábio Yuji Hoshino Honda 
 
REPRESENTANTES DO SETOR DA CONSTRUÇÃO CIVIL 
    
= Titular  = Carlos Takashi Kobayashi 
= Suplente  = Marcos Eduardo Déo 
    



REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS POPULARES 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 
 
= Titular  = Luis Marcelo Ribeiro 
= Suplente  = Lucas Batista de Souza 
 
CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE 
 
= Titular  = Fátimo Porto Barboza Júnior 
= Suplente  = Bruno Henrique dos Santos 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 
 
= Titular  = Adriana Cristina Jorge Manzano 
= Suplente  = Franciele de Oliveira Carvalho 
 
REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS EMPREGADOS RURAIS DE BASTOS 
 
= Titular  = William Júnior Cardoso 
= Suplente  = José Elias da Silva 

     
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.008/17 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
 

= Remover a Servidora Pública Municipal MARIA DE FATIMA SANTOS LUIZ BALBI, da Secretaria 
Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 11/09/2017. 
 
= Exonerar do quadro de servidores desta Prefeitura Municipal, a senhora SONIA MARIA CEVADA 
JUVENARIO – RG nº 14.454.484-2 e PIS/PASEP nº 12090853206, ocupante do cargo de Monitor de 
Transporte Escolar junto a Secretaria Municipal de Educação, em virtude do término do contrato de 
trabalho, a partir de 13/09/2017. 
 
= Prorrogar o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado do senhor PYETRO MESQUITA DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA – RG nº 40.749.224-0 e PIS/PASEP nº 19056197455, que vem desempenhando o 
cargo de Médico – PSF junto a Secretaria Municipal de Saúde, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 
14/09/2017, conforme Artigos 80 e 81 da Lei Municipal nº 870/90, atualizada pela Lei Municipal nº 
2.251/11. 
 
= Conceder a Servidora Pública Municipal ELIZABETH GUIRAU BARTA, 24 (vinte quatro) dias de Licença 
Prêmio em descanso, referentes ao quinquênio de 20/02/2011 a 19/02/2016, que foram interrompidas 
através da Portaria nº 4.931/17, a partir de 21/09/2017. 
 
= Cancelar a Licença por motivo de doença em pessoa da família concedida à servidora IVONETE 
SOARES DA SILVA, a partir de 18/09/2017, conforme requerimento nº 2856/17. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhora SEBASTIANA FERREIRA DOS SANTOS – RG nº 
25.959.064-2 e PIS/PASEP nº 12457009229, ocupante do cargo efetivo de Operário junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 18/09/2017. 
 
= Suspender temporariamente o pagamento da Gratificação por Regime Especial de Trabalho – 
Dedicação Exclusiva do Servidor Público TEODORO ESTEVAM DOS REIS, concedida através da Portaria 
n° 1.848/10 e conceder-lhe 60% (sessenta por cento) de Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – 
GJET, conforme Artigo 2° - Inciso III da Lei Municipal n° 2.519/13, enquanto estiver desempenhando suas 
funções junto a Divisão de Ambulâncias da Municipalidade, a partir de 01/09/17. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.009/17 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 
 

= Conceder Licença Prêmio em pecúnia aos servidores abaixo discriminados: 
 
= JANAINA GULDONI – 30 (trinta) dias referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= VERA LUCIA DA SILVA – 60 (sessenta) dias referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= NATALINO PEREIRA PINTO – 60 (sessenta) dias referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= NADIR DE SOUZA PIRES – 60 (sessenta) dias referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= VERA MIDORI SHIMABUKURO – 30 (trinta) dias referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= LURDES DE FATIMA CORREA – 30 (trinta) dias referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= ZERUBADEL CAETANO PEREIRA – 30 (trinta) dias referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
= JOSE SIQUEIRA – 30 (trinta) dias referentes ao quinquênio de 2012/2017; 
 
= Aceitar o pedido de rescisão de contrato formulado pelo senhor CLEDILSON DONIZETTI FORTES – RG 
n° 42.567.802-7 e PIS/PASEP n° 20619030903, que vinha ocupando o cargo de Agente Comunitário de 
Saúde, a partir de 19/09/17. 
= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria n° 4.986/17 do senhor SANDRO VENEGAS 
– RG n° 5.756.720-9, aprovado em 34° lugar no Concurso Público n° 001/15 para o cargo de Operário, 
tendo em vista o não comparecimento para posse do cargo dentro do prazo estabelecido. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.010/17 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2.017 
 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. KLEYTON EDUARDO 
RODRIGUES SAITO, ERASMO CAETANO e SILVIONEY GARRUCINO para, sob a presidência do 
primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando apurar as 
causas e responsabilidades sobre o contido no Parecer exarado pelo Procurador Jurídico da 
Municipalidade, no que concerne ao ressarcimento de valor de multas aos cofres municipais, objeto dos 
seguintes Autos de Infrações, devendo tal comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo 
LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
 

AUTO INFRAÇÃO PLACA DATA CONDUTOR 

1A860283-4 BPY – 7066 24/01/17 Wilson Cesar da Silva Lemos 

1X271073-2 BPY – 3305 29/09/16 Márcio Guirau Siqueira 

1X271074-2 BPY – 3305 29/09/16 Márcio Guirau Siqueira 

1X271073-2 BPY – 3305 29/09/16 Márcio Guirau Siqueira 

1A756073-4 BPY – 7093 17/05/16 Moisés Cristiano da Silva 

1A756072-4 BPY – 7093 12/05/16 Moisés Cristiano da Silva 

5T000143-0 BPY – 7083 29/08/16 Leandro Zanelli  

1O338316-4 BPY – 7083 08/10/16 Amador Pedro Pereira 

1A860284-4 BPY – 7083 15/11/16 Leandro Zanelli  

1A860285-4 BPY – 7083 06/12/16 Amador Pedro Pereira 

1A860286-4 BPY – 7083 13/12/16 Renato Teruo Kurita 

1N505483-2 BPY – 7063 23/09/16 Natalino Pereira Pinto 

1A860281-4 BPY – 7063 09/11/16 Natalino Pereira Pinto 

1A860282-4 BPY – 7063 15/11/16 Moisés Cristiano da Silva 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.011/17 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 
= Tornar sem efeito parcialmente a Portaria n° 5.006/17 de 13/09/17, no que se refere à concessão de 
Adicional de Insalubridade e Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – GJET, ao Servidor Público 



Municipal DOUGLAS DE OLIVEIRA ALBINO, tendo em vista desistências do referido servidor em 
desempenhar as funções na coleta de lixo da Municipalidade. 
 
= Remover o Servidor Público Municipal VALTER APARECIDO DE CASTRO da Secretaria Municipal de 
Administração para a Secretaria Municipal de Promoção Social, a partir de 11/09/17. 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso a Servidora Pública Municipal SONIA 
REGINA B. DOS ANJOS, referente ao quinquênio de 06/01/11 a 05/11/16, a partir de 21/09/17. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


